
                                     

 

                          SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

                                                         DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

Pagina 1 di 9 
 

 Def. 

AVVISO ESPLORATIVO N. 13/2022/DSC 

 

CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO ex Artt. 66 e 67 del D. Lgs. N. 50/2016 A 

MEZZO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA PER 

L’AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020, c.d. 

D.L. “SEMPLIFICAZIONI”, COME CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020, come modificato 

dall’art. 51 della L. N. 108/2021 e ss.mm.ii., AVENTE AD OGGETTO: “L’AFFIDAMENTO BIENNALE 

DEL SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO FINALE DI RIFIUTI SPECIALI 

PERICOLOSI E NON PERICOLOSI, E RIFIUTI POTENZIALMENTE INFETTIVI, PROVENIENTI DA 

PROCESSI DI RICERCA E DI DIDATTICA DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CHIMICHE 

DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II, PRESSO IMPIANTI DI SMALTIMENTO 

AUTORIZZATI”.  

CUI:  00876220633202200042, Codice CPV: 90510000. 

 

Il Dipartimento di Scienze Chimiche dell’Università degli Studi di Napoli Federico II intende 

avviare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76 del 16/07/2020 

convertito in legge n. 120 del 11/09/2020 come modificato dall’art. 51 della L. n. 108/2021 che disciplina 

le procedure per l’affidamento diretto di Lavori, servizi e forniture sottosoglia e prevede che la stazione 

appaltante possa affidare direttamente servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000, nel rispetto 

dei principi di cui agli artt. 30 e 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché nell’osservanza del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza di Ateneo 2022-2024 attualmente vigente, del 

Codice di Comportamento dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e del relativo Codice Etico, 

consultabili tutti sul portale di Ateneo. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse in via esplorativa, per 

favorire la partecipazione e la consultazione di operatori economici e non costituisce alcun vincolo 

giuridico/contrattuale per il Dipartimento. 

 

Viste le Linee Guida ANAC n. 8/2017 e n. 14/2019 e ss.mm.ii., al fine di verificare l’eventuale sussistenza 

o meno della infungibilità del richiesto servizio/fornitura e della prevenzione del fenomeno di lock-in da 

parte di un unico Operatore economico, non è indetta alcuna procedura di gara, ma trattasi di un’indagine 

conoscitiva al fine di individuare operatori economici qualificati, da invitare ad una successiva procedura 

da espletarsi sulla piattaforma MePA, che siano in grado di offrire il servizio citato, in virtù di analisi costi-

benefici sul probabile cambio dell’operatore economico, in modo tale da suggerire e/o dimostrare la 

praticabilità di soluzioni alternative aventi caratteristiche analoghe rispetto a quelle gestite/da gestire. 

 

La procedura in argomento non ha natura di proposta contrattuale. A tal proposito, il Dipartimento si 

riserva la facoltà di sospendere, modificare o annullare la presente indagine conoscitiva, e di non dar 

seguito all’indizione della successiva gara senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa, 

oppure di affidarla anche in presenza di una sola manifestazione di interesse validamente pervenuta. 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2022/0152063 del 15/12/2022

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I



                                     

 

                          SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

                                                         DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

Pagina 2 di 9 
 

Si invitano, pertanto, eventuali operatori economici interessati, abilitati sul MePA nella relativa categoria 

merceologica, a manifestare l'interesse a partecipare alla procedura per l'affidamento del servizio di cui 

trattasi. La successiva fase negoziale sarà attivata tramite MEPA. 

 

 Si indicano di seguito le caratteristiche tecniche del servizio come richiesto:  
 

Il servizio prevede, incluso nel prezzo contrattuale, il prelievo dal punto di raccolta temporaneo, il 

trasporto e il conferimento dei rifiuti tramite trasportatori autorizzati a un idoneo e autorizzato impianto di 

stoccaggio, e/o recupero/smaltimento finale. 

È escluso dal presente appalto il servizio di movimentazione interna dai laboratori di produzione al punto 

di raccolta temporaneo, previo accordo a parte dovrà essere garantito anche il prelievo dei rifiuti speciali 

presso i laboratori di ricerca della Stazione Appaltante 

 

Il Servizio comprende: 

 1: Fornitura contenitori ed etichette 

 2: Prelievo, movimentazione, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali 

 3: Svolgimento delle pratiche amministrative e accertamento della quantità dei rifiuti 

 

1: Fornitura contenitori ed etichette 

Per tutta la durata del contratto l'aggiudicatario deve fornire con oneri a proprio carico contenitori a 

perdere idonei per la raccolta delle tipologie di rifiuti speciali così come descritto in Tabella 1 Punto A) 

in numero sufficiente e soddisfacente per le esigenze della Stazione Appaltante e adeguati contenitori per 

eventuali altre tipologie di rifiuti speciali che si rendesse necessario smaltire così come descritto in 

Tabella 1 Punto B). 

Tali contenitori devono: 

1-1. avere capacità di circa 10 kg o 10 L (ove non diversamente specificato) e comunque non superiore 

a 25 kg o 25 L;  

1-2. avere maniglie o appigli per facilitarne la movimentazione; 

1-3. essere dotati di chiusura idonea per impedire la fuoriuscita del contenuto possibilmente senza 

l’impiego di attrezzi; 

1-4. possedere una forma che ne garantisca la massima stabilità durante l’utilizzo e trasporto; 

1-5. essere idonei al trasporto ADR (Agreement concerning the international carriage of Dangerous 

goods by Road); 

1-6. Avere etichette inamovibili secondo le normative vigenti in materia e per ADR; 

1-7. essere idonei per la eventuale raccolta di tipologie di rifiuti speciali non contenuti in Tabella 1; 

1-8. essere in numero sufficiente e soddisfacente per le esigenze della Stazione Appaltante; 

1-9. essere consegnati nuovi, integri, puliti, asciutti, privi di contaminazioni; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2022/0152063 del 15/12/2022

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I



                                     

 

                          SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

                                                         DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

Pagina 3 di 9 
 

1-10. possedere adeguati requisiti di resistenza in relazione alle proprietà chimico-fisiche e alle 

caratteristiche di pericolosità dei rifiuti ai quali sono destinati; 

1-11. essere facilmente stoccabili e impilabili; 

1-12. essere distinti secondo un codice colore in funzione della tipologia di rifiuto contenuto; 

1-13. essere contenitori rigidi e non buste relativamente ai rifiuti C.E.R. 15.01.10* Contenitori inquinati 

ex sostanze chimiche. (vetreria di scarto e plastica 

 

I contenitori devono essere consegnati presso il punto di raccolta temporaneo. La fornitura dei contenitori 

deve essere sistematica, costante, prevedere una scorta adeguata, concordata con il Referente 

dell’Azienda. L’approvvigionamento deve avvenire con tempi e modalità tali da assicurare il fabbisogno 

della Stazione Appaltante ma, contemporaneamente, non creare eccessivi accumuli di materiale presso il 

punto di raccolta temporaneo, anche al fine di garantire il rispetto della normativa sulla prevenzione degli 

incendi. 

La consegna di tali materiali dovrà avvenire entro cinque (5) giorni lavorativi a partire dalla data di 

richiesta che avverrà a mezzo e-mail e/o chiamata diretta. 

 

2: Prelievo, movimentazione, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali 

L'aggiudicatario effettuerà il ritiro dei rifiuti presso il punto di raccolta temporaneo della Stazione 

Appaltante, ubicato all’interno del complesso Universitario di Monte Sant’Angelo. L’ubicazione è di 

facile accesso e non comporta rischi interferenti.  

La ditta Appaltatrice si impegna a: 

 

2-1. prelevare mensilmente i rifiuti prodotti dalla Stazione Appaltante secondo una calendarizzazione 

programmata e concordata tra le parti all’inizio della stipula del contratto e comunque all’inizio di 

ogni anno solare fino alla scadenza del contratto. La Stazione Appaltante si riserva la possibilità di 

richiedere interventi straordinari fuori dalla calendarizzazione previo accordo con l’aggiudicatario 

fatto salvo quanto previsto al successivo punto cinque (5); 

2-2. movimentare i contenitori dal punto di raccolta temporaneo fino ai propri mezzi di trasporto. 

Tutta la procedura deve essere svolta dall’aggiudicatario con organizzazione di personale, 

materiali e mezzi necessari all’esecuzione del servizio e gestione a proprio rischio, ai sensi 

dell’art. 1655 c.c. e nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge, comunitarie, nazionali, 

regionali e successive modifiche e integrazioni nonché nel rispetto delle disposizioni stabilite dalla 

Stazione Appaltante; 

2-3. trasportare i contenitori con automezzi idonei opportunamente allestiti fino all'impianto di 

conferimento/smaltimento finale; 

2-4. conferire/smaltire/recuperare i rifiuti, con piena assunzione di responsabilità, esclusivamente 

presso impianti di trattamento, deposito, recupero e/o conferimento/smaltimento muniti di 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2022/0152063 del 15/12/2022

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I



                                     

 

                          SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

                                                         DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

Pagina 4 di 9 
 

autorizzazione per il trattamento/smaltimento in corso di validità, rilasciata dalle competenti 

Autorità con preferenza di destino finale al recupero; 

2-5. effettuare eventuali ritiri straordinari entro tre (3) giorni lavorativi dalla richiesta a mezzo PEC 

qualora il quantitativo e/o la tipologia di rifiuti presenti nel punto di raccolta temporaneo 

costituisca un elemento di rischio ambientale e/o lavorativo inaccettabile e non consentito dalle 

norme vigenti. 

2-6. bonificare a proprie spese il sito in caso di dispersione o sversamento accidentale di rifiuti nelle 

pertinenze della Stazione Appaltante durante le operazioni di movimentazione, carico e trasporto, 

nonché a mettere in sicurezza l’area interessata, secondo procedure validate dalla Stazione 

Appaltante. 

2-7. impiegare personale appositamente formato, continuamente aggiornato e in numero sufficiente, ai 

fini di una corretta e puntuale esecuzione del servizio e alla gestione delle emergenze in corso 

d’opera. 

 

3: Svolgimento delle pratiche amministrative e accertamento della quantità dei rifiuti 

L'impresa aggiudicataria del servizio deve: 

3-1. fornire e redigere il formulario di identificazione dei rifiuti, da prodursi in quattro esemplari, 

avente i contenuti di cui all’art. 193 del D. Lgs. n. 152/06, per consentire alla Stazione Appaltante, 

nella sua qualità di produttore di rifiuto, di assolvere ai propri obblighi. Detto formulario dovrà 

essere datato e firmato dal referente e/o responsabile della Stazione Appaltante e controfirmato dal 

trasportatore, una copia deve restare presso l’insediamento produttivo e tre acquisite dal 

trasportatore, una delle quali verrà restituita al responsabile della Stazione Appaltante entro il 

termine massimo di 3 mesi dalla data di prelievo dei rifiuti, firmata e timbrata dallo smaltitore 

finale; 

3-2. accertare la quantità effettiva dei rifiuti smaltiti, pesando sul posto con propria bilancia, tarata, 

omologata, e provvista di stampante; 

3-3. Svolgere le pratiche amministrative conseguenti, comprese schede di trasporto per ADR quando 

necessarie in seguito alla classificazione del rifiuto; 

3-4. trasmettere le informazioni necessarie alla compilazione del Modello Unico di Dichiarazione 

ambientale (MUD) anche in formato elettronico compatibile con il formato per la trasmissione 

telematica del MUD; 

3-5. garantire il proprio supporto tecnico normativo per assistere la Stazione Appaltante 

nell'esecuzione del contratto comprese l'applicazione delle norme ADR. 

Il mancato rispetto delle tempistiche indicate comporterà l’automatico annullamento dell’affidamento del 

servizio. 

 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2022/0152063 del 15/12/2022

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I



                                     

 

                          SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

                                                         DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

Pagina 5 di 9 
 

Tabella 1 Rifiuti speciali prodotti da DSC e quantità presunte 

CER Stato Descrizione 
Quantitativi presunti e non 

garantiti in kg durata contratto 

Punto A) 

06 01 02* Liquido Acido cloridrico 100 

06 03 13* Liquido Sali e loro soluzioni, contenenti metalli pesanti 1000 

06 03 14* Liquido Sali e loro soluzioni, diversi da quelli di cui alle voci 06 03 11 e 06 03 13 200 

07 01 03* Liquido Solventi organici alogenati 4000 

07 01 04* Liquido Altri solventi organici 6000 

08 03 18* Solido Non polv. Toner per stampa esauriti, diversi da quelli di cui alla voce 08 03 17 300 

13 01 11* Liquido Oli sintetici per circuiti idraulici 800 

13 01 13* Liquido Altri oli per circuiti idraulici 400 

15 01 10* Solido Non polv. Contenitori inquinati ex sostanze chimiche. (vetreria di scarto e plastica) 10000 

15 02 02* Solido Non polv. 
Assorbenti, materiali filtranti (inclusi filtri dell'olio non specificati altrimenti), stracci 
e indumenti protettivi, contaminati da sostanze pericolose 

100 

15 02 03 Solido Non polv. 
Assorbenti, materiali filtranti, stracci e indumenti protettivi, diversi da quelli di cui 

alla voce 15 02 02 
100 

16 01 07* Solido Non polv. Filtri dell'olio 200 

16 02 13* Solido Non polv. 
Apparecchiature fuori uso, contenenti componenti pericolosi diversi da quelli di cui 

alle voci 16 02 09 e 16 02 12 
1000 

16 02 14 Solido Non polv. Apparecchiature fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci da 16 02 09 a 16 02 13 5000 

16 05 06* Liquido Sostanze chimiche di laboratorio contenenti sostanze pericolose 1200 

16 06 01* Solido Non polv. Batterie al piombo 200 

16 10 01* Liquido Soluzioni acquose di scarto, contenenti sostanze pericolose (acidi e basi) 7000 

16 10 02 Liquido soluzioni acquose di scarto, diverse da quelle di cui alla voce 16 10 01 200 

17 05 04 Solido Non polv. terra e rocce, diverse da quelle di cui alla voce 17 05 03 1000 

18 01 03* Solido Non polv. Filtri cappe biologiche 2000 

18 01 03* Solido Non polv. Rifiuti potenzialmente infettivi 1400 

19 08 06* Solido Non polv. Resine a scambio ionico saturate o esaurite 200 

19 09 05 Solido Non polv. Resine a scambio ionico saturate o esaurite 200 

20 01 02 Solido Non polv. Vetro 600 

20 01 03* Solido Non polv. Apparecchiature fuori uso contenenti clorofluorocarburi 1000 

20 01 38 Solido Non polv. Legno diverso da quello di cui alla voce 20 01 37 800 

  Totale kg prodotti Punto A 45000     

CER Stato Descrizione 
Quantitativi presunti e non 

garantiti in kg durata contratto 

Punto B) 
Eventuale smaltimanto di rifiuti non presenti al Punto A) raggruppati per titolo 

06.   Rifiuti dei processi chimici inorganici 50 

07.   Rifiuti dei processi chimici organici 50 

08.   
Rifiuti della p.f.f.u di rivestimenti (pitture, vernici e smalti vetrati), adesivi, sigillanti 

e inchiostri per stampa 
50 

15.   
Rifiuti di imballaggio, assorbenti, stracci, materiali filtranti e indumenti protettivi 

(non specificati altrimenti) 
50 

17.   
Rifiuti delle operazioni di costruzione e demolizione (compreso il terreno proveniente 
da siti contaminati) 

50 

18.   Rifiuti prodotti dal settore sanitario e veterinario o da attività di ricerca collegate 50 

19.   
Rifiuti prodotti da impianti di trattamento dei rifiuti, impianti di trattamento delle 

acque reflue fuori sito 
50 

  Totale kg prodotti Punto B 350 

 

Si precisa che le quantità di rifiuti speciali indicate in Tabella 1 sono “quantitativi presunti e non garantiti 

espressi in kg per la durata del contratto”  

Le quantità indicate sono meramente orientative potendo variare in più o in meno in relazione alle mutate esigenze 

del Dipartimento, ai sensi dell’art. 1560, comma 1, del c.c. per i contratti di somministrazione, in cui la quantità 

non è determinata, ma si intende pattuita quella corrispondente al reale fabbisogno nel periodo contrattuale. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2022/0152063 del 15/12/2022

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I



                                     

 

                          SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

                                                         DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

Pagina 6 di 9 
 

L’Aggiudicatario non potrà, pertanto, sollevare eccezione relativa alla misura della prestazione richiesta, 

garantendo l’evasione di qualsiasi ordinativo, sia per quantitativi minori che maggiori a quelli indicati nel presente 

capitolato, agli stessi prezzi unitari e stesse condizioni.  

Qualora si verificasse la necessità di smaltire tipologie di rifiuti non contemplate nella Tabella 1 Punto A), che 

siano comunque classificabili come rifiuti "speciali", l’impresa aggiudicataria si rende disponibile a smaltirli al 

prezzo che verrà riportato dall’aggiudicatario nella Tabella 1 Punto B) in cui sono indicati orientativamente 50 kg 

di produzione per tipologia di rifiuto raggruppati per titolo 

 

Campionatura e analisi dei rifiuti speciali pericolosi e non 

Qualora la ditta aggiudicatrice ritenga che il rifiuto da smaltire non sia chiaramente riferibile a una specifica 

categoria C.E.R., potrà concordare con il referente del DSC il prelievo di un campione rappresentativo del rifiuto 

stesso; da avviare a certificazione analitica. 

Le analisi effettuate "a posteriori" dalla ditta appaltatrice e non concordate, non saranno in alcun modo addebitabili 

al DSC. 

 

Adempimenti aggiudicatario e interruzione attività di smaltimento 

L'impresa aggiudicataria dovrà provvedere alle seguenti ulteriori prestazioni: 

1. indicare all’alto della stipula del contralto il nominativo e il recapito di un referente, responsabile 

dell'organizzazione del servizio con cui la Stazione Appaltante si interfaccia; 

2. portare tempestivamente a conoscenza della Stazione Appaltante il verificarsi delle seguenti situazioni: revoca, 

decadenza o annullamento delle autorizzazioni di legge abilitanti lo svolgimento delle attività oggetto del 

presente appalto rilasciate dalle competenti autorità. 

 

Indicazioni per sopralluogo 
 

Il sopralluogo, allo scopo di meglio formulare la manifestazione di interesse, è obbligatorio. L’appuntamento per 

il sopralluogo si dovrà concordare, con congruo anticipo, con il dr. Donato Ciccarelli con richiesta da inviare 

al seguente indirizzo PEC: donato.ciccarelli@personalepec.unina.it entro la data per la “Richiesta 

chiarimenti”, ossia al massimo: entro 5 gg. prima della data fissata per la scadenza dell’avviso, ore 12:00. Le 

richieste di sopralluogo effettuate in data successiva non saranno prese in considerazione. 

 

Informativa su clausole di revisione prezzi 
Fino al 31/12/2023, al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a causa del contenimento delle spese 

dovute all’emergenza sanitaria globale e nei diversi settori, che vanno dall’energia alla sanità, e a causa della 

fluttuazione dei costi di reperimento di prodotti/beni nel mercato economico, dovuta anche all’acuirsi della crisi 

economica-energetica globale, indotta dal conflitto russo-ucraino, si segnala, ove necessario, l’applicazione della 

disciplina sull’obbligo della clausola revisionale dei prezzi, come introdotta dall’art. 29, co.1, lett. a) del D.L. 

n.4/2022 (c.d. “Decreto Sostegni ter”), in ossequio al dettato dell’art. 106, co.1, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.. Si pone, in tal modo, rimedio in caso di sopravvenienze sperequative del contratto a esecuzione 

continuativa o periodica, ovvero a esecuzione differita.  

Importo stimato 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2022/0152063 del 15/12/2022

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I



                                     

 

                          SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

                                                         DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

Pagina 7 di 9 
 

L’importo complessivo massimo presunto, stimato per la successiva/eventuale fase negoziale del presente 

servizio biennale, è pari a €85.996,00 (Euro ottantacinquemilanovecentonovantasei//00), oltre Iva come 

per legge, comprensivo di eventuale proroga tecnica di ulteriori 6 mesi. 

 

Criterio di aggiudicazione 

Ove si addivenisse a successiva/eventuale fase negoziale, l’aggiudicazione del servizio avverrà con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 1 comma 2 lett. 

a) del D.L.n.76 del 16/07/2020 convertito in legge n 120 del 11/09/2020 come modificato dall’art. 51 del 

L. 108/2021 che disciplina le procedure per l’affidamento diretto di Lavori, servizi e forniture sottosoglia 

e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente servizi e forniture di importo inferiore a 

euro 139.000, nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30 e 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 

Stazione appaltante 

Dipartimento di Scienze Chimiche – Università degli Studi di Napoli Federico II, con sede in Napoli, 

Via Cinthia, n. 26 – Complesso Universitario di Monte Sant’Angelo - indirizzo PEC dip.scienze-

chimiche@pec.unina.it 

 

Requisiti di partecipazione 

 

Gli operatori economici che intendono partecipare alla procedura ESCLUSIVAMENTE esplorativa in 

oggetto devono essere in possesso dei Requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii.  

 

Sono, altresì, richiesti i requisiti ex art. 83 del  D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

1. Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83, comma 1 lettera c) D.Lgs. n.  50/2016 e 

ss.mm.ii.): 

2. richiesta esperienza documentata e dichiarata riguardo la realizzazione di servizi simili, espletate 

negli ultimi 5 anni; 

3. autocertificazione di avvenuta verifica della effettiva iscrizione in corso di validità e/o richiesta 

di aggiornamento dell’operatore economico nell’elenco delle White List Provinciali della 

Prefettura di propria competenza territoriale, e relativa assenza di annotazioni di diniego della 

iscrizione stessa. 

4. dichiarazione di essere iscritto all’Albo dei Gestori Ambientali almeno in categoria 4 e 

categoria 5. 

 

I predetti requisiti sono richiesti in quanto - in ragione della specificità del servizio/fornitura in argomento 

– occorrerà eventualmente e successivamente selezionare un operatore che garantisca l’esecuzione della 

prestazione con la massima affidabilità, nei tempi richiesti.  

Il mancato possesso anche di uno solo dei requisiti, così come richiesto, determinerà il mancato 

invito alla successiva/eventuale procedura negoziale. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2022/0152063 del 15/12/2022

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I

mailto:dip.scienze-chimiche@pec.unina.it
mailto:dip.scienze-chimiche@pec.unina.it


                                     

 

                          SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

                                                         DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

Pagina 8 di 9 
 

Il Dipartimento esclude, peraltro, i manifestanti interesse che siano in stato di liquidazione o 

sottoposte a procedure concorsuali o altra procedura che attenga allo stato di insolvenza o cessazione 

di attività e che in questa fase producano eventuale offerta economica. 

 

  

Modalità e trasmissione della manifestazione di interesse.  

 

La manifestazione di interesse (All.A) insieme al DGUE (All. B) e autocertificazioni richieste ai fini 

del requisito ex art. 83 del D.Lgs. n.50/2016 (All. C) dovranno pervenire, entro e non oltre il 15° 

giorno a partire dal giorno successivo della data di pubblicazione del presente avviso, ore 12:00, via PEC 

all’indirizzo dip.scienze-chimiche@pec.unina.it, citando obbligatoriamente nell’oggetto la seguente 

dicitura: “Manifestazione di interesse per Avviso Esplorativo rif. N. 13/2022/DSC”. 

 
 SI  PRECISA ULTERIORMENTE: 

- Alcun altro documento, rispetto a quelli suindicati e pubblicati su portale unina, sarà ammesso 

alla presente fase esplorativa. 

 

- La scrivente Struttura NON rappresenta in questa fase, ESCLUSIVAMENTE ESPLORATIVA, alcun 

invito a presentare offerta; si ribadisce che tale fase NON comporta l'instaurazione di posizioni 

giuridiche o di obblighi negoziali nei confronti di alcun operatore economico sia pur 

manifestante interesse, né costituisce/costituirà alcun vincolo giuridico/contrattuale per il 

Dipartimento. 

 
Il termine di presentazione della manifestazione di interesse e dei citati allegati è perentorio e farà fede la 

data e l’orario di arrivo della pec. Il Dipartimento è esonerato da ogni responsabilità per il recapito delle 

manifestazioni di interesse oltre il termine indicato, anche se dovuti a cause di forza maggiore o 

malfunzionamenti di rete. 

 

 

A pena di nullità, la domanda di manifestazione di interesse, redatta secondo il format in allegato  

(All.A), il DGUE (All.B) e le autocertificazioni richieste (All.C), dovranno essere sottoscritti 

digitalmente dal titolare/legale rappresentante/procuratore della ditta (nel caso va trasmessa la relativa 

procura) dell’impresa interessata e l’All. A va accompagnato dalla fotocopia di un documento di 

riconoscimento, in corso di validità, del sottoscrittore.  

Con la presente si informa che il Dipartimento adotterà la Posta Elettronica certificata (PEC) quale 

strumento prioritario e esclusivo di comunicazione.   

 

Trattamento dati personali 

 

Ai sensi del REG. 2016/679/UE, si informa che i dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti 

informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli, esclusivamente nell’ambito del 

presente procedimento, dell’eventuale procedura di gara ed atti conseguenti. L'invio della manifestazione di 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2022/0152063 del 15/12/2022

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I

mailto:dip.scienze-chimiche@pec.unina.it


                                     

 

                          SCUOLA POLITECNICA E DELLE SCIENZE DI BASE 

                                                         DIPARTIMENTO  DI SCIENZE CHIMICHE 

Pagina 9 di 9 
 

interesse presuppone l'esplicita autorizzazione al trattamento dei dati e la piena accettazione delle 

disposizioni contenute nel presente avviso. 

Informazioni 

Le eventuali richieste di informazioni e/o chiarimenti anche di natura tecnico scientifica potranno essere 

inoltrate via PEC all’indirizzo donato.ciccarelli@personalepec.unina.it, a partire dalla data di 

pubblicazione del presente avviso ed entro 5 gg. prima della data fissata per la scadenza dell’avviso, 
ore12:00. 
Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicato il seguente testo: “Richiesta chiarimenti - Manifestazione 

di interesse per Avviso Esplorativo rif. N. 13/2022/DSC”. Il mancato rispetto dei termini e/o il mancato 

utilizzo dell’indirizzo PEC indicato comporteranno la mancata risposta ai quesiti inviati. 

 

Napoli, 15/12/2022                

         F.to    Il Direttore del Dipartimento 

                                                                   Prof. Luigi Paduano 
                                           (sottoscrizione digitale) 

  

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

E
 C

H
IM

IC
H

E
P

G
/2022/0152063 del 15/12/2022

F
irm

atari: P
A

D
U

A
N

O
 LU

IG
I


